
I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 34 del Registro 

Data 29/12/2025 

OGGETTO: Accettazione proposta di parcella tecnica e affidamento, ex art. 

50 comma 1 del D.lgs 36/2023, dell’incarico professionale per 

attività tecniche connesse ai lavori di messa in sicurezza 

dell’immobile sito in Catania, Via Torrente Civico nn. 22–24–

26.. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno 29 del mese di dicembre in Catania, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa di 

Riposo Mons. Ventimiglia e Istituto S. Benedetto”, il Commissario Straordinario, Calvaruso Liborio, 

nominato con D.A. n. 17/Gab del 21/02/2024 e successivamente rinnovato con D.A. n. 55/Gab del 

27/06/2024, D.A. n. 6/Gab del 31/01/2025 e D.A. n. 71/Gab del 21/07/2025, dell’Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal Segretario Direttore Dott. Alfio Magra ha proceduto ad 

adottare la seguente deliberazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visti:  

• la L. n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IIPPAB), tuttora parzialmente vigente in Sicilia; 

• il R.D. n. 99 del 05/02/1891 – Regolamento di esecuzione della Legge sulle II.PP.A.B.; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• la legge n. 241 del 07/081990; 

• il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, l’art. 50 

comma 1, relativo agli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore alle soglie di legge; 

Premesso che: 

• l’Ente è proprietario dell’immobile sito in Catania, Via Torrente Civico nn. 22–24–26, che 

versa in condizioni tali da rendere necessari urgenti interventi di messa in sicurezza, al fine 

di tutelare la pubblica e privata incolumità; 

• per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza risulta necessario procedere 

preliminarmente ad attività tecniche di verifica, relazione e comunicazione agli enti 

competenti; 

Considerato: 

• che il Geom. Antonino Stracuzzi, con studio in Via Cervo n. 46/O – Acireale, e-mail 

geomstracuzzi@libero.it, ha trasmesso apposita proposta di parcella tecnica relativa alle 

attività di: 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

o sopralluogo dei fabbricati oggetto di intervento; 

o servizio fotografico; 

o redazione di relazione tecnica sugli interventi di messa in sicurezza; 

o comunicazioni agli enti preposti alla tutela della pubblica incolumità; 

o assistenza all’intervento risolutivo di messa in sicurezza; 

o attestazione di inizio e fine lavori; 

• che il compenso richiesto per le suddette prestazioni ammonta a € 800,00 oltre oneri fiscali; 

• che nella proposta tecnica viene altresì richiamato il preventivo della ditta Mollica SRLS, 

con sede in Catania, Via Wrzì n. 137, relativo all’esecuzione materiale dei lavori di messa in 

sicurezza, per un importo complessivo di € 6.500,00 oltre oneri fiscali; 

Ritenuto: 

• il compenso professionale richiesto dal Geom. Antonino Stracuzzi congruo, proporzionato 

alla prestazione richiesta e conforme ai principi di economicità, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa; 

• opportuno procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale ai sensi dell’art. 50 

comma 1 del D.lgs 36/2023; 

Visto: 

• lo Statuto dell’Ente; 

Riconosciuta: 

• la legittimità del presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

• Di accettare la proposta di parcella tecnica presentata dal Geom. Antonino Stracuzzi, relativa 

alle attività tecniche connesse ai lavori di messa in sicurezza dell’immobile sito in Catania, 

Via Torrente Civico nn. 22–24–26, per l’importo complessivo di € 800,00 oltre oneri fiscali; 

• Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.lgs 36/2023, l’incarico professionale di cui al 

punto precedente al Geom. Antonino Stracuzzi; 

• Di dare atto che le attività tecniche affidate sono propedeutiche e connesse all’esecuzione 

dei lavori di messa in sicurezza di cui al preventivo presentato dalla Ditta Mollica SRLS, per 

un importo di € 6.500,00 oltre oneri fiscali; 

• Di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente incarico troverà copertura 

finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione dell’Ente; 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

• Di notificare la presente deliberazione al professionista incaricato; 

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, 

ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 22 del 16/12/2008 e del D.Lgs. n. 33/2013; 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Liborio Calvaruso) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 
Attestazione in ordine all’avvenuta assunzione dell’impegno/prenotazione della spesa e alla relativa 

copertura finanziaria. 

Catania 29/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Oliveri Consolazione) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

 

Parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. in ordine alla regolarità 

Amministrativa e Contabile. 

Catania 29/12/2025 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

(Dott. Alfio Magra) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

Certificato di Pubblicazione 

Il sottoscritto Segretario Generale - Direttore, certifica che la presente deliberazione, divenuta 

esecutiva, è stata pubblicata ed affissa all’albo Pretorio dell’IPAB. 

Catania 29/12/2025 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

(Dott. Alfio Magra) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it

